

平成 19 年 4 月 26 日

各 位

上場会社名 株式会社伊藤園
 代表者の 代表取締役社長 本庄八郎
 役職氏名
 (コード番号 2593 東証第一部)
 問合せ先 専務取締役 財務経理本部長
 渡辺 實
 電話番号 03-5371-7205

(訂正) 「平成 19 年 4 月期 中間決算短信 (連結) 」の一部訂正について

平成 18 年 12 月 4 日付で発表いたしました当社の「平成 19 年 4 月期 中間決算短信 (連結) 」に一部訂正を要する箇所がありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には を付して表示しております。

記

【訂正箇所】

1 ページ

<訂正前>

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 10 月中間期	<u>142,467</u>	<u>85,434</u>	<u>58.2</u>	930	88
17 年 10 月中間期	120,854	75,148	62.2	1,679	15
18 年 4 月 期	121,284	77,419	63.8	869	21

<訂正後>

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 10 月中間期	<u>140,001</u>	<u>82,968</u>	<u>59.3</u>	930	88
17 年 10 月中間期	120,854	75,148	62.2	1,679	15
18 年 4 月 期	121,284	77,419	63.8	869	21

4 ページ

<訂正前>

経営指標	平成 18 年 10 月期	平成 19 年 4 月期	
	実績	目標値	見通し
売上高	1,626 億円	3,000 億円	3,158 億円
自己資本当期純利益率 (ROE)	9.3%	17.0%	15.5%
総資産当期純利益率 (ROA)	<u>5.6%</u>	9.0%	9.5%
1 株当たり当期純利益 (EPS)	83.32 円	125.00 円	142.49 円

<訂正後>

経営指標	平成 18 年 10 月期	平成 19 年 4 月期	
	実績	目標値	見通し
売上高	1,626 億円	3,000 億円	3,158 億円
自己資本当期純利益率 (ROE)	9.3%	17.0%	15.5%
総資産当期純利益率 (ROA)	<u>5.7%</u>	9.0%	9.5%
1 株当たり当期純利益 (EPS)	83.32 円	125.00 円	142.49 円

9 ページ

<訂正前>

	平成 16 年 10 月期	平成 17 年 10 月期	平成 18 年 10 月期	平成 17 年 4 月期	平成 18 年 4 月期
自己資本比率 (%)	61.9	62.2	<u>58.2</u>	63.1	63.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	202.2	210.6	<u>237.6</u>	213.7	315.1
債務償還年数 (年)	—	—	—	—	—

<訂正後>

	平成 16 年 10 月期	平成 17 年 10 月期	平成 18 年 10 月期	平成 17 年 4 月期	平成 18 年 4 月期
自己資本比率 (%)	61.9	62.2	<u>59.3</u>	63.1	63.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	202.2	210.6	<u>241.7</u>	213.7	315.1
債務償還年数 (年)	—	—	—	—	—

中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成 17 年 10 月 31 日)		当中間連結会計期間末 (平成 18 年 10 月 31 日)		対前期比増減額 (△は減)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 18 年 4 月 30 日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金		32,138		26,773		△5,365	35,791	
2 受取手形及び売掛金	※2	20,890		23,060		2,170	18,251	
3 たな卸資産		20,565		21,931		1,366	18,866	
4 未収入金	※2	8,658		6,787		△1,870	7,408	
5 繰延税金資産		1,860		1,977		116	1,681	
6 その他		1,252		1,853		601	973	
貸倒引当金		△43		△182		△138	△52	
流動資産合計		85,321	70.6	82,201	57.7	△3,120	82,919	68.4
II 固定資産								
1 有形固定資産 ※1								
(1) 建物及び構築物		10,540		12,347		1,807	10,751	
(2) 機械装置及び運搬具		999		2,109		1,109	1,126	
(3) 工具器具及び備品		624		837		212	723	
(4) 土地		10,034		11,480		1,445	11,271	
(5) 建設仮勘定		34		763		729	548	
有形固定資産合計		22,233	18.4	27,538	19.3	5,304	24,421	20.1
2 無形固定資産								
(1) 営業権		32		—		△32	31	
(2) ソフトウェア		513		600		87	540	
(3) のれん		—		13,447		13,447	—	
(4) その他		272		3,391		3,119	269	
無形固定資産合計		818	0.7	17,440	12.3	16,621	841	0.7
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		4,452		4,673		220	4,906	
(2) 更生債権等		53		116		62	63	
(3) 繰延税金資産		31		37		5	33	
(4) 再評価に係る繰延税金資産		2,121		2,121		—	2,121	
(5) その他		6,014		9,419		3,405	6,141	
貸倒引当金		△193		△1,081		△887	△165	
投資その他の資産合計		12,480	10.3	15,287	10.7	2,806	13,101	10.8
固定資産合計		35,532	29.4	60,266	42.3	24,733	38,365	31.6
資産合計		120,854	100.0	142,467	100.0	21,613	121,284	100.0

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成 17 年 10 月 31 日)		当中間連結会計期間末 (平成 18 年 10 月 31 日)		対前期比 増減額 (△は減)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 18 年 4 月 30 日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	※2	23,256		21,360		△1,896	21,566	
2 短期借入金		—		1,540		1,540	—	
3 未払費用		10,516		11,410		893	10,661	
4 未払法人税等		5,787		6,141		353	5,215	
5 未払消費税等		393		595		201	712	
6 賞与引当金		2,896		3,071		174	2,474	
7 その他		593		3,323		2,729	630	
流動負債合計		43,445	35.9	47,442	33.3	3,997	41,261	34.0
II 固定負債								
1 長期借入金		—		5,250		5,250	—	
2 繰延税金負債		141		124		△17	343	
3 退職給付引当金		2,081		2,430		348	2,161	
4 債務保証損失引当金		—		123		123	—	
5 その他		37		1,662		1,625	99	
固定負債合計		2,260	1.9	9,591	6.7	7,330	2,604	2.2
負債合計		45,705	37.8	57,033	40.0	11,327	43,865	36.2
(少数株主持分)								
少数株主持分		—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金								
1 資本金		12,655	10.5	—	—	—	12,655	10.4
II 資本剰余金								
1 資本剰余金		13,002	10.7	—	—	—	13,002	10.7
III 利益剰余金								
1 利益剰余金		55,668	46.1	—	—	—	58,900	48.6
IV 土地再評価差額金								
1 土地再評価差額金		△3,092	△2.6	—	—	—	△3,092	△2.6
V その他有価証券評価差額金								
1 その他有価証券評価差額金		1,290	1.1	—	—	—	1,641	1.4
VI 為替換算調整勘定								
1 為替換算調整勘定		△531	△0.4	—	—	—	△545	△0.5
VII 自己株式								
1 自己株式		△3,844	△3.2	—	—	—	△5,142	△4.2
資本合計		75,148	62.2	—	—	—	77,419	63.8
負債、少数株主持分及び資本合計		120,854	100.0	—	—	—	121,284	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金		—	—	12,655	8.9	—	—	—
2 資本剰余金		—	—	13,002	9.1	—	—	—
3 利益剰余金		—	—	64,246	45.1	—	—	—
4 自己株式		—	—	△4,999	△3.5	—	—	—
株主資本合計		—	—	84,904	59.6	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金		—	—	1,477	1.0	—	—	—
2 土地再評価差額金		—	—	△3,092	△2.2	—	—	—
3 為替換算調整勘定		—	—	△321	△0.2	—	—	—
評価・換算差額等合計		—	—	△1,936	△1.4	—	—	—
III 少数株主持分		—	—	2,466	1.8	—	—	—
純資産合計		—	—	85,434	60.0	—	—	—
負債純資産合計		—	—	142,467	100.0	—	—	—

<訂正後>

中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成 17 年 10 月 31 日)		当中間連結会計期間末 (平成 18 年 10 月 31 日)		対前期比増減額 (△は減)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 18 年 4 月 30 日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金		32,138		26,773		△5,365	35,791	
2 受取手形及び売掛金	※2	20,890		23,060		2,170	18,251	
3 たな卸資産		20,565		21,931		1,366	18,866	
4 未収入金	※2	8,658		6,787		△1,870	7,408	
5 繰延税金資産		1,860		1,977		116	1,681	
6 その他		1,252		1,853		601	973	
貸倒引当金		△43		△182		△138	△52	
流動資産合計		85,321	70.6	82,201	58.7	△3,120	82,919	68.4
II 固定資産								
1 有形固定資産 ※1								
(1) 建物及び構築物		10,540		12,347		1,807	10,751	
(2) 機械装置及び運搬具		999		2,109		1,109	1,126	
(3) 工具器具及び備品		624		837		212	723	
(4) 土地		10,034		11,480		1,445	11,271	
(5) 建設仮勘定		34		763		729	548	
有形固定資産合計		22,233	18.4	27,538	19.6	5,304	24,421	20.1
2 無形固定資産								
(1) 営業権		32		—		△32	31	
(2) ソフトウェア		513		600		87	540	
(3) のれん		—		11,272		11,272	—	
(4) その他		272		3,391		3,119	269	
無形固定資産合計		818	0.7	15,265	11.0	14,447	841	0.7
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		4,452		4,673		220	4,906	
(2) 更生債権等		53		116		62	63	
(3) 繰延税金資産		31		37		5	33	
(4) 再評価に係る繰延税金資産		2,121		2,121		—	2,121	
(5) その他		6,014		9,419		3,405	6,141	
貸倒引当金		△193		△1,372		△1,178	△165	
投資その他の資産合計		12,480	10.3	14,995	10.7	2,515	13,101	10.8
固定資産合計		35,532	29.4	57,799	41.3	22,267	38,365	31.6
資産合計		120,854	100.0	140,001	100.0	19,147	121,284	100.0

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成 17 年 10 月 31 日)		当中間連結会計期間末 (平成 18 年 10 月 31 日)		対前期比 増減額 (△は減)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 18 年 4 月 30 日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	※2	23,256		21,360		△1,896	21,566	
2 短期借入金		—		1,540		1,540	—	
3 未払費用		10,516		11,410		893	10,661	
4 未払法人税等		5,787		6,141		353	5,215	
5 未払消費税等		393		595		201	712	
6 賞与引当金		2,896		3,071		174	2,474	
7 その他		593		3,323		2,729	630	
流動負債合計		43,445	35.9	47,442	33.9	3,997	41,261	34.0
II 固定負債								
1 長期借入金		—		5,250		5,250	—	
2 繰延税金負債		141		124		△17	343	
3 退職給付引当金		2,081		2,430		348	2,161	
4 債務保証損失引当金		—		123		123	—	
5 その他		37		1,662		1,625	99	
固定負債合計		2,260	1.9	9,591	6.8	7,330	2,604	2.2
負債合計		45,705	37.8	57,033	40.7	11,327	43,865	36.2
(少数株主持分)								
少数株主持分		—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金								
1 資本金		12,655	10.5	—	—	—	12,655	10.4
II 資本剰余金								
1 資本剰余金		13,002	10.7	—	—	—	13,002	10.7
III 利益剰余金								
1 利益剰余金		55,668	46.1	—	—	—	58,900	48.6
IV 土地再評価差額金								
1 土地再評価差額金		△3,092	△2.6	—	—	—	△3,092	△2.6
V その他有価証券評価差額金								
1 その他有価証券評価差額金		1,290	1.1	—	—	—	1,641	1.4
VI 為替換算調整勘定								
1 為替換算調整勘定		△531	△0.4	—	—	—	△545	△0.5
VII 自己株式								
1 自己株式		△3,844	△3.2	—	—	—	△5,142	△4.2
資本合計		75,148	62.2	—	—	—	77,419	63.8
負債、少数株主持分及び資本合計		120,854	100.0	—	—	—	121,284	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金		—	—	12,655	9.1	—	—	—
2 資本剰余金		—	—	13,002	9.3	—	—	—
3 利益剰余金		—	—	64,246	45.9	—	—	—
4 自己株式		—	—	△4,999	△3.6	—	—	—
株主資本合計		—	—	84,904	60.7	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金		—	—	1,477	1.0	—	—	—
2 土地再評価差額金		—	—	△3,092	△2.2	—	—	—
3 為替換算調整勘定		—	—	△321	△0.2	—	—	—
評価・換算差額等合計		—	—	△1,936	△1.4	—	—	—
純資産合計		—	—	82,968	59.3	—	—	—
負債純資産合計		—	—	140,001	100.0	—	—	—

<訂正前>

中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間（自平成 18 年 5 月 1 日 至平成 18 年 10 月 31 日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再 評価差 額金	為替換 算調整 勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 4 月 30 日 残高	12,655	13,002	58,900	△5,142	79,415	1,641	△3,092	△545	△1,996	二	77,419
中間連結会計期間中の変動額											
剰余金の配当	—	—	△1,959	—	△1,959	—	—	—	—	二	△1,959
中間純利益	—	—	7,423	—	7,423	—	—	—	—	二	7,423
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1	—	—	—	—	二	△1
自己株式の処分	—	—	△118	144	26	—	—	—	—	二	26
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	△164	—	224	60	2,466	2,526
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	5,345	143	5,488	△164	—	224	60	2,466	8,014
平成 18 年 10 月 31 日 残高	12,655	13,002	64,246	△4,999	84,904	1,477	△3,092	△321	△1,936	2,466	85,434

<訂正後>

中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間（自平成 18 年 5 月 1 日 至平成 18 年 10 月 31 日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再 評価差 額金	為替換 算調整 勘定	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 4 月 30 日 残高	12,655	13,002	58,900	△5,142	79,415	1,641	△3,092	△545	△1,996	77,419
中間連結会計期間中の変動額										
剰余金の配当	—	—	△1,959	—	△1,959	—	—	—	—	△1,959
中間純利益	—	—	7,423	—	7,423	—	—	—	—	7,423
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1	—	—	—	—	△1
自己株式の処分	—	—	△118	144	26	—	—	—	—	26
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	△164	—	224	60	60
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	5,345	143	5,488	△164	—	224	60	5,548
平成 18 年 10 月 31 日 残高	12,655	13,002	64,246	△4,999	84,904	1,477	△3,092	△321	△1,936	82,968

<訂正前>

(セグメント情報)

a. 事業の種類別セグメント情報

	当中間連結会計期間 (自 平成 18 年 5 月 1 日 至 平成 18 年 10 月 31 日)					
	飲料 (ドリンク) 関連事業 (百万円)	飲料 (ドリンク) 関連事業 (百万円)	その他 の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
II. 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	18,091	54,792	<u>23,231</u>	<u>96,116</u>	46,351	<u>142,467</u>
減価償却費	178	361	10	551	178	729
資本的支出	860	971	12	1,845	561	2,406

<訂正後>

(セグメント情報)

a. 事業の種類別セグメント情報

	当中間連結会計期間 (自 平成 18 年 5 月 1 日 至 平成 18 年 10 月 31 日)					
	茶葉 (リーフ) 関連事業 (百万円)	飲料 (ドリンク) 関連事業 (百万円)	その他 の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
II. 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	18,091	54,792	<u>20,765</u>	<u>93,650</u>	46,351	<u>140,001</u>
減価償却費	178	361	10	551	178	729
資本的支出	860	971	12	1,845	561	2,406

以上